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MŪŠIAI PRIE VERDUNO 
APTILO.

Esą pereię rubežių du pulkai kavalerijos. Priėš=. 
taraujančios žinios

LONDONAS, kovo 13. — Tre­
čiu sykiu baisusis mušis už Ver­
duną aptilo įeinant jam j ketvir­
tą savaitę baisiausios skerdynės.

Jokių svarbesnių atakų nebu­
vo per pastarąsias dvi dienas. 
Siaučia tik visame Verduno fron 
te baisi artilerijos kononada.

Tečiaus pertrauka mūšio yra 
tik laikinė, nes dar nė viena pu­
sė nėra laimėjusi persveriančios 
pergalės ir atnaujinimo skerdy­
nių galima laukti kas valandą.

Vokiečiai laimėjo prie Reims VOKIEČIAI LAIMĖJO PRIE 
REIMSO.

Paėmė 1,400 yardų tranšėjų. Mušis prie Verduno 
aptilo. Vokiečiai suėmė 26,000 francuzų

Prancūzai ncieke 2,500,000 kareiviu
Trebizondas busiąs paimtas be mūšio

DU PULKAI KAREIVIŲ JAU 
MEXIKOJ.

. .DOUGLAS, Ariz., kovo 13. — 
Gauta žinia, kad 10 tas kavale­
rijos pulkas vakar po piet perė­
jo Mexikos rubežių ir apsistojo 
8 mylios nuo rubežiaus..............

Eina taipgi gandas, kad 13-tas 
kavalerijos pulkas irgi perėjo 
rubežių ties Columbus, N. M. 
..Abi žinios nepatvirtintos.

MEXIKOS PADĖJIMAS.

Prieštaraujančios žinios.

Iš Mexikos parubežio ateina 
labai prieštaraujančios viena ki­
tai žinios.

Sulyg vienų žinių Suv. Valsti­
jų kavalerija jau perėjo Mexikos 
rubežių net dviejose vietose. Te- 
čiaus kitos sako, kad dar tik ren- 
giamąsi prie užpuolimo.

Gen. Funston sako, kad užpuo­
limas bus padarytas tik tuomet, 
kuomet bus gerai prisirengta. 
Esančios dabar parubežyj ka­
riuomenės pilnai užtenka įsiver­
žimui į Mexiką, bet tuosyk pasi­
lieka atdari rubežiai. Kadangi 
paskelbimas apie rengiamąjį 
įsiveržimą į Mexiką sujudino vi­
sus mexikiecius, kaip šios pusės, 
taip ir gyvenančius Mexikoj, net 
ir carranzistus, tad skaitoma, 
kad gana didelė kariuomenė tu­
ri pasilikti prie rubežiaus. To­
dėl paliepta visuose parubezi- 
niuose fortuose turėti prirengtą 
kariuomenę ir ant pirmojo parei­
kalavimo tuojau važiuoti prie 
rubežiaus. Tuo budu norima su­
rinkti prie rubežiaus 20,000 ka­
reiviu armija. V v v

Carranza.
Prieštaraujančios žinios atėjo 

apie Carranzą ir kaip jis žiuri į 
Suv. Valstijų įsiveržimmą į Me- 
xiką.

Kuomet vienos žinios sako 
kad Carranza netik sutenka st 
įsiveržimu, bet dar pagelbės sti

, čiaus nė pats nesirūpina paga- 
! vimu Vilios, ir dar gali išeiti taip, 
; kad Carranza gali susivienyti su 
j Villa ir bendromis jiegornis už- 
1 pulti ant amerikiečių.

Mormonai.
Lygiai prieštaraujančios ži- 

! nios ateina ir apie mormonus- 
koloifistuš, kurių 500“ grįsta į 
Suv. Valstijas. Kuomet vienos 
žinios sako, kad jie nebėra pavo­
juje, nes jie liko Carranzos su­
laikyti ir pasiųsta jiems pagel- 
bon didelė kariuomenė, tuomet

• kitos žinios sako, kad jie yra di- 
! deliame pavojuje būti Vilios šali- 
I ninku išskerstais, o ir amerikie­
čiai negali tam užbėgti už akių.

Laikys kariuomenę.
Pirmiau buvo pranešta, kad 

kaip tik Villa bus sugautas, tuoj 
' esą ir Suv. Valstijų kariuomenė
• bus sugrąžinta atgal. Dabar- 
gi pranešama, kad esą nuspręs­
ta kariuomenę laikyti Mexikoje

. tol, kol joje neįvyks tvarka. Tai 
jau butų nebe nubaudymas Vil- 

! los, bet intervencija — įsimaišy- 
; mas į vidurinius Mexikos reika- 
, lūs, o tą Carranza vargiai pakęs.

Komanduotojo armijos, kuri 
gaudys Vilią galbūt bus paskir- 

; tas gen. John J. Pershing.
Iš tų prieštaraujančių žinių 

I matyt, kad dar nieko tikro neži- 
' noma ir tik pasiaiškįs už dienos, 
kitos. Pagalios ir žinių agentū­
ros ir laikraščiai paduoda žinias 

i tokioje šviesoje, kokia patinka jų 
! interesams. šalininkai inter- 
! vencijos bando įkalbėti, kad Car- 
■ ranza stos į karę ir k., kad 
r tuo sutverus žmonių tarpe sau 
i prielankią nuomenę, taikos šąli- 
i ninkai paduoda žinias kitaip ir 
! t. t.

Tas ypač lengva dabar, kuo­
met dar viskas nėra pilnai iš­
siaiškinęs ir nėra tikrų žinių. ' I

i PASKANDINTAS RUSŲ 
KARIŠKAS LAIVAS.

1
PETROGRADAS, kovo 13. —

LONDONAS, kovo 12. — Vo­
kiečiai į šiaurvakarius nuo 
Reims padarė netikėtą ataką ir 
paėmė 1,400 yardų francuzų tran 
šėjų ir paėjo du trečdalių mylios 
priekyn.

Vokiečiai taipgi paėjo priekyn 
prie Verduno, kur paėmė dalį 
Vaux miestelio. Jie taipgi pil­
nai apvalė Corbeaux ir Cumie- 
res miškus nuo francuzų. Čia 
yra opiausia francuzų vieta, nes 
čia vokiečiai yra netoli Forges- 
Cumieres kelio, kurį vokiečiams 
paėmus francuzai turėtų apleis­
ti kelius miestelius ir stipriai fo- 
rtifikuotas augštumas. Vokie­
čiai prie šito kelio ir veržiasi ne­
paisydami nė kek žus kareivių.

Vokiečiu atakos ant Douau- 
mont ir Vaux ortų atmuštus su 
dideliais nuostoliais. __ .

VOKIEČIAI PAĖMĖ 
TRANŠĖJAS.

PARYŽIUS, kovo 13. — Fran­
cuzų oficialis pranešimas pripa­
žįsta, kad po ilgo bombardavi­
mo vokiečiai padarė smarkią a- 
taką ir paėmė nedidelę tranšėją 
šiaurėj nuo Eix, į rytus nuo Ver­
duno.

Kitur visur siaučia tik artile­
rijos mušis.

VOKIEČIAI SUĖMĖ 26,500 
FRANCUZŲ.

BERLINAS, kovo 13. — Ofi­
cialiai paskelbta, kad vokiečiai 
nuo pradžios jų didžiojo ofensivo 
prie Verduno suėmė nelaisvėn 
26,042 nesužeistus francuzų ka­
reivius ir 430 oficierių. Taipgi 
atimta 139 kanuolės ir 232 kulka- 
svaidžiai.

Atmušė atakas.
Francuzai ant kairiojo Meuse

gauti Vilią ir tuo tikslu jis per­
kels savo kariuom. iš rytų į vaka­
rus, kuri veiktu išvien su ameri- 
kiečiais. Gi kitos žinios sako, 
kad pabėgėliai iš Mexikos pasa­
koja, jog Carranzos oficieriai la­
bai nedorai apsieina su amerikie­
čiais ir nesirūpina jų apginimui. 
Esą, iš viso ko galima spręsti, 
kad Carranza nepritaria Suv. 
Valstijų įsiveržimui į Mexiką, te-

Oficialiai pripažinta, kad teuto­
nų submarinu prie Bulgarijos 
pakraščių paskandino torpedinių 
laivų naikintoją Leiteran Puščin. 
Tik dalis įgulos išgelbėta.

RYMAS, kovo 13. — Gauta ži­
nia, kad rusų kariški laivai bom­
bardavo Bulgarijos portą Varna 
ir paskandino 7 turkų žėglinius 
laivus.

Jurininkas nuo paskandinto laivo išsigelbejęs ant lentos.

upės kranto į šiaurryčius nuo 
Verduno smarkiomis atakomis 
bandė atsiimti pralaimėtas pozi­
cijas, bet nepasisekė ir jų visas a- 
takas vokiečiai atmušė.

Frnacuzai darė atakas ir ties 
Ober-Sept, Alsace, bet ir ten jų 
atakos atmušta.

Apie Verduną vien siaučia ar­
tilerijos mūšiai.
1 -----------

PARDUOS AUTOMATIŠKĄ 
TELEFONĄ TRUSTUI.

CHICAGO. — Miesto taryba 
46 balsais prieš 22 nutarė leisti 
Illinois Tunnel Co. parduoti au­
tomatišką telefoną Chicago Te­
lephone Co., šakai telefonų trus- 
to American Telephone & Tele­
graph Co.

PRANCŪZAI NETEKO 
2,500,000 KAREIVIŲ.

.. BERLINAS, kovo 13. — Pu- 
siau-oficialiai paskelbta, kad 
francuzai šioje karėje, iki 1 d. 
kovo neteko 2,500,000 kareivių.

Ta žinia esanti pasemta iš Am­
sterdamo, kur esą gauta slaptas< • 
karės ministerio gen. Gailiem 
raportas.

Francuzai netekę 800,000 ka­
reivių užmuštais, 1,400,000 su­
žeistais, kurių tarpe 400,000 sun­
kiai sužeistų ir 300,000 prapuo­
lusiais.

TREBIZONDAS BUS PAIM­
TAS BE MŪŠIO.

PETROGRADAS, kovo 13. — 
Iš Tifliso pranešama, kad Trebi­
zondas bus atiduotas rusams su 
mažu, ar be jokio pasipriešinimo. 
Didžiosios kanuolės uoste ir san­
deliai išgabenti.

Rusų priešakiniai pulkai yra 
mažiau negu dienos ėjime nuo 
Trebizondo.

Rusų laivynas daug nuostolių 
daro besitraukiantiems turkams 
apšaudydamas kelią, einantį pa­
lei Juodosias juras.

Miestas už tą gaus $500,000 
Trustas už‘telefoną užmokės $6,- 
300,000, nors jisr vertas tik apie 
pusantro miliono dol. Visi pa­
žangesnieji aldermanai bandė, 
kad tą telefoną paimtų miestas.

i Bandė kad tas klausimas butų 
[ pavestas balsavimui, bet neperė- 

Aldermanas Kennedy pasa­
kė aldermanams: “Manes žmo­
nės klausinėja: “Kiek kaštuoja 
aldermano balsas telefono klau­
sime?”” Mat miesto taryba bu­
vo nutarusi konfiskuoti tą tele­
foną, bet tam užstojo kelią mies­
to advokatai ir dabar ta pati ta­
ryba permainė savo nuomonę.

Tečiaus dalykas tuo nepasibai­
gia. Prieš automatiško telefo­
no pardavimą Viešosios Nuosa­
vybės Lyga ketina užvesti bylą.

PASKENDO ANGLŲ 
REIKMENŲ LAIVAS.

LONDONAS, kovo 13. — Ofi- 
ciaaliai paskelbta, kad anglų rei­
kmenų pr i vežimo laivas Fauvet- 
te, 2,644 tonų intalpos užvažiavo 
ant minos ir paskendo. Ant jo 
žuvo 14 žmonių.

BOE RŲ GEN. DE WET IR JO ŠEIMYNA.

Boerų gen. Christian De Wet pradžioje karės bandė padaryti b oerų sukilimą prieš Anglijos val­
džią, bet liko sumuštas kito bu erų gen. Botha, suimtas ir pasodintas kalėjiman. Boerai se­
niau buvo neprigulmingais, bet keliolika metų atgal “tautų liuosuotoja” Anglija, delei turtin­
gų aukso kasyklų, užkariavo jų šalį ir boerus pavergė. Boerai tad pasinaudodami iš karės ir 

i bandė sukilti prieš anglus ir pasiliuosuoti iš po jų jungo. • .

Darbininkų 
Judėjimas

A

LAIMĖJO STREIKĄ.

CHICAGO. — Darbininkų 
streikas Church Publishing Co., 
2900 W. Chicago Ave. užsibaigė. 
Darbininkai laimėjo pakėlimų 
algų, sutrumpinimą darbo valan­
dų ir pripažinimą unijos sąlygų 
darbo.

Church Pub. Co. spausdina pe­
riodiškus biuletenus šimtams 
protestonų bažnyčių Chicagoje.

APDRAUS CIRKO 
DARBININKUS.

HARRISBURG, Pa. — Agen­
tai vieno didžiausių cirkų pada­
rė sutartį su valstijos darbinin­
kų apdraudos fondu, kad iš to 
fondo butų apmokama sužeis­
tiems cirko darbininkams toje 
valstijoje. Tokiu budu cirko 
darbininkai bus apdrausti visam 
laikui kol jie bus Pa. valstijoj. 
Skaičius darbininkų siekia ke­
lis tūkstančius.

Cirkas turi mokėti j valstijos 
fondą po $5.41, kuomet privatiš- 
kose kompanijos apdraudimas 
apsieitų po $6.01.

MINNEAPOLIS, Minn. — Be­
sipešant seniemsiems politikie­
riams ar leisti daryti biznį vie­
nai ar dviem elektros kompani­
joms, socialistas aldermanas V. 
F. Dight įnešė miesto tarybon, 
kad miestas įsteigtų municipal^ 
elektros dirbtuvę, pagaminimui 
elektros apšvietimui ir varymui 
mašinų.

LAIMĖJO STREIKĄ.

ROOSEVELT, N. J.—800 dar­
bininkų Williams & Clark dirb­
tuvėj American Agricultural 
Chemical Co. sugrįžo į darbų 
kompanija išpildžius visus reika­
lavimus.

SCRANTON, Pa.—Augšeiau- 
sias teismas priteisė Delawere, 
Lackawanna & Western R. R. 
Co užmokėti $30,300 darbininkui 
Walter Lawrv, kuris liko sužeis- 
tas jų Rose Vein kasykloj 14 geg. 
19114 m. Kompanija visaip 
bandė išsisukti, bet negalėjo. Tai 
yra didžiausias atlyginimas už 
sužeidimą, kokį tik teismas ka­
da nors priteisė.

MŪŠIAI ALBANIJOJ 
ATSINAUJINO.

BERLINAS, kovo 13. — Mu­
sis italų su austrais Albanijoj 
atsinaujino. Austrų spėkos ei­
nančios pajūrių nuo Durazzo su­
sitiko iatlų kareivius kurie po ke­
lių susirėmimų pabėgo linkui Av- 
lonos.

RAGINA TAIKINTIES.

LONDONAS, kovo 13. — Ma­
ximilian Harden savo laikraštyj 
“Die Zukunft,” dabar einančia­
me Šveicarijoj, ragina Vokietiją 
pasiūlyti taiką talkininkams, 
nes vokiečiai dabar yra pergalė­
tojais ir jie neturėtų bijoties tai­
kos.

MANITOWAC, Wis. — Kas­
dien Wisconsin© valstijoj miršta 
po vieną beprotį.
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BULOTAMS 
IR ŽEMAITEI
ATVAŽIAVUS.

Musų buržuaziškoji spauda 
jau mėgina išnaudoti tas disku­
sijas, kurios kilo socialistų laik­
raščiuose apie socialistų organi­
zacijos santykius su aukų rinkė­
jais iš Lietuvos, publikos suklai- 
dinimui. Ta spauda iškreipda­
ma minėtose diskusijose išreikš­
tąsias mintis, mėgina įkalbėti 
žmonėms, kad socialistai esą 
“priešingi” tik-ką atvykusiems 
svečiams už tai, kad šie nepri­
klausą prie socialistų partijos.

Kad prašalinus galinčius del 
tokių klaidinimų kilti nesusipra­
timus, mes skaitome savo parei­
ga pasakyti, jog tai, ką ta musų 
priešų spauda skelbia, yra netie­
sa.

Mes ne tiktai nesame priešin­
gi pp. Bulotams ir p-iai Žemai­
tei, bet dagi nuoširdžiai džiau­
giamės jų atvažiavimu. Jie y- 
ra mums žinomi, kaipo prakil­
nus, gabus ir drąsus žmonės ir 
kaipo energingi ir -naudingi vi­
suomenės veikėjai. Nė vienas iš 
visų, paskutiniais metais atsi­
lankiusių iš Lietuvos svečių ne­
buvo taip artimas mums savo 
idėjomis ir tiek užsitarnavę tik­
ros pagarbos savo darbais, kaip 
dviejų Valstybės Durnų atstovas 
Andrius Bulota ir talentuotoji 
rašytoja žemaitė.

Jeigu socialistai gana prie­
lankiai sutiko net p. St. Šimkų, 
už tai, kad jis savo misijos pra­
džioje kiek išgalėdamas stengėsi 
nepasiduoti klerikalų komandai, 
tai kiek-gi kartų jiems turi but 
maloniau pasveikint tuodu ne­
nuolankiu klerikalizmo priešu ir 
tikru progreso darbininku!

Dabartiniai amerikiečiu sve­
čiai tiesa, nėra musų partijos na­
riai, bet jie atvažiavo čionai ne 
partijų reikalais ir ne partijų į- 
galioti. Jie rinks aukas nuken­
tėjusių nuo karės naudai ir pa­
informuos mus apie dalykų sto­
vį Lietuvoje ir Rusijoje, po kurią 
dabar yra išblaškyti tūkstančiai 
musų giminių ir pažįstamų. Tas 
darbas galės rasti pas socialis­
tus tiktai karščiausį pritarimą ir 
nuoširdžiausią padėką.

Mes irgi darbuojamės, šelpda­
mi nukentėjusius nuo karės, ir, 
kaip pusantrų metų praktikos 
parodė, darbuojamės ne blogiau 
už patentuotuosius “tėvynės ir 
tautos mylėtojus.” Bet mums 
priseina daug savo jiegų eikvoti 
ir kovai už šios šalies darbinin­
kų reikalus. Streikų rėmime, 
politikinės kovos lauke ir darbi­
ninkų organizavimo dirvoje mu­
sų “broliai iš dešiniosios pusės” 
dar iki šiol nedrįso užginčyti 
mums pirmenybę. Mums miela 
tad bus pasidalinti su pp. Bulo- 

tais ir p. Žemaite bent beparty- 
viškojo Lietuvos šelpimo darbo 
našta.

Tik-ką atkeliavę iš anapus 
vandenyno, jie, bet o, galės mums 
atskleisti uždangalą, už kurio 
kolkas nuo musų akių slepiasi 
tikras padėjimas Lietuvos žmo­
nių ir tikri visuomeniniai jų san­
tykiai. Mes geidžiame išgirsti 
iš pp. Bulotų ir p-ios Žemaitės lu­
pų kuodaugiausia ir kuogry- 
niausios tiesos apie Lietuvą ir 
jos žmones. Tiesa, pagal savo 
esybę, yra nepartyviską, todėl ji 
bus tinkamiausia palydovė Lie­
tuvos šelpimo darbui.

Linkime gerbiamiems sve­
čiams geriausio pasisekimo svar­
bioje jų pasiuntinybėje ir harmo­
nijos su visomis gyvomis ameri­
kiečių visuomenės jiegomis!

APŽVALGA
9 —— _ —'—n

ŠIRDIES.
NURAMINIMAS

Po didelių nepasisekimų, ku­
rių tiek daug prityrė musų tauti­
ninkai paskutiniu laiku, jie rami­
na save tuo, kad verčia nuo savo 
sergančios galvos bėdas ant kitų 
partijų. Štai pavyzdėlis:

Socialistų bailumas galimas 
butu išaiškinti žinomu faktu. 
Faktas yra žinomas, kad tam­
sus žmogelis yra labai bailus. 
O musų socialistų sriovė kaip 
tik iš tokių gaivalų ir susideda. 
Kuomet dar eina buriu, taip 
sau už vienas kito nugarų už­
sislėpdami, tai gali dar ir 
smarkiai parėkauti. Bet kaip 
tik reikia ramiai ir argumen­
tais pasišnekėti, tai jie bijo ir 
tautiečio inteligento, ir kuni­
go, kad tik jis negalėtų jų “ko­
miteto” logiškais argumentais 
pergalėti. Kad socialistai iš­
krikę principuose tą šiais me­
tais parodė, kad jie jau jokių 
politiškų principų nebeturi. 
Padėkim sau, socialdemokratų 
programe lietuviai nuo senų 
laikų yra indėje reikalavimą, 
kad jie reikalauja autonomiš­
kos Lietuvos su seimu Vilniu­
je. Dabar gi jie apie šitą sa­
vo principą nei apsirikę ne­
išsitaria. Užtat nedyvai, 
kad nekurie dideli jų 
vadovai neištvėrė ir atsitrau­
kė. Vis jų linkmė nukreipta 
į “revoliuciją.” Bet kokiu bu- 
du jie šitą “revoliuciją” per- 
vesdįs visasvietiniame kongre­
se, prie kurio visos tautos ren­
giasi. Ar jie tenai mįslina su 
brauningais viso svieto atsto­
vus priversti, kad atstatytų 
neprigulmingą Lietuvą? Ar 
jie mįslina, keliolika berniokų 
nuvažiuos į Lietuvą pakelti re­
voliuciją prieš Vokietiją ar 
prieš Rusiją? Šito jie musų 
visuomenei nepasako. O ne­
pasako užtai, kad jie patįs ne­
žino, kas jiems reikės veikti.
Taip rašo Sirvydo organas. Ir 

nenuostabu: tam pačiam nume­
ryje jisai prisipažįsta, jogei tau­
tininkai galutinai sutikę projek­
tuojamoje “bloko” taryboje duo­
ti klerikalams 7 vietas, o patiems 
pasitenkinti 5; bet klerikalai ne­
norį ir šito “minimum” priim­
ti!... Kokie bailus, neišmintingi, 
tamsus ir netikę yra po to visko 
— socialistai!!!

REDAKTORIAUS 
EKZEMPLIORIUS.

Paskutiniame “Am. Lietuvio” 
numeryje užtikome šitokį straip­
snelį :

Nespėjo Lietuvos Šelpimo 
Fondas paskelbti, jogei atva­
žiuoja iš Lietuvos Žemaitė ir 
Bulota rinkti aukas karės nu- 
kentėjusiems, kaip tūli musų 
laikraščiai tuojaus pradėjo 
skelbti, jogei juos neverta pa­
laikyti, jų darbui padėti, ne 
dėlto kad jųjų darbas butų 
neprakilnus, ar nevertas pa­
isymo, bet, kad jie esą ne

musų partijos žmonės.
Panašus apsireiškimai — tai 

nenaujiena Amerikos lietuvių* 
gyvenime. Musų partijos pa­
smerkia viską, kas tik ne jų, 
nors tai butų prakilniausi ir 
naudingiausi dalykai. Gerai 
yra žinoma, jogei Bulota yra 
vienas iš musų pasišventusių 
nenuilstančių visuomenės vei­
kėjų, kuris kiekvienoje progo­
je užstojo ir ginė Lietuvos rei­
kalus, kovoje už demokratijos 
principus, pirmas apreiškė vie- j 
šai rusų visuomenei Lietuvos 
skriaudas. Visuomet atsižy­
mėjo savo pastovumu, savo 
drąsa. Gerai visa tai žino ir 
musų laikraščių redaktoriai, 
bet kadangi jis gal but netiki 
į hipotezas, į kurias musų re­
daktoriai tiki, kadangi jis- drį­
sta turėti savas nuomones, sa­
vus persitikrinimus — tai ša-

• lin jį.
Tokie jau pas mus pakantu­

mo ir laisvės principai!
Mums priseina peržiūrinėti vi­

sus Amerikos lietuvių laikra­
ščius, bet tokių dalykų, apie ko­
kius čia rašo “Am. Liet.,” nema­
tėme. Jisai tur-but turi ome- 
nėje tas diskusijas apie svečių 
rėmimo klausimą, kurios ėjo so­
cialistų spaudoje. Bet jeigu 
taip, tai reikia pripažinti, kad 
“Am. Lietuvio’” redaktorius tu­
ri nepaprastą gabumą išskaityti 
iš laikraščių ne tą, kas juose yra. 
Nereikia sapnuot!

Pasikalbėjimas 
su svečiais

Pereito j seredoj, pas gerb. 
Hermanus, New Yorke, įvyko 
pirmasai pasikalbėjimas Lietu­
vos Šelpimo Fondo reikaluose, 
dalyvaujant gerb. A. Bulotai, 
Bulotienei, Žemaitei, trims na­
riams L. š. F. valdybos, M. M. 
Rice—Herman, J. Neviackui, M. 
Yukeliui ir keliems pašaliniams 
asmenims.

Buvo pasidalinta nuomonėmis 
maršruto surengimo ir keliais 
kitais reikalais.

Visųpirmiausia gerb. A. Bulo­
ta darbuosis Didžiojo New Yor- 
ko apygardose, kur, kaip spėja­
ma, bus surengta nuo 15 iki 18 
prakalbų. Buvo užkvietimas iš 
Chicagos, kad A. Bulota tuojau- 
tės važiuotų tenais, bet tas ne­
pasirodė esant galimu delei tū­
lų praktiško pobūdžio aplinky­
bių. Pirmas prakalbas rengia 
L. Š. F. Brooklyniškis skyrius, 
antras — L. M. P. Sus. 1 kuo­
pa — taip-pat Brooklyne.

Ligišiol tiktai A. Bulota ir 
Žemaitė yra oficialiai užkviesti 
L. Š. F. Su tais dviem svečiais 
atvyko ir Aleksandra Bulotienė, 
“Žiburėlio” įgaliotinė. L. š. F. 
centralė valdyba turės dar pasi­
tarti “žiburėlio” reikalais, bet 
kolei pereis krivūlė, aukos bus 
renkamos ir “Žiburėliui,” tik 
skyrium nuo aukų«L. Š. F.

Gerb. A. Bulotienė delei “Žibu­
rėlio” paaiškino ve ką: Petro­
grado ir Maskvos lietuviai stu­
dentai atsisakė priimti aukų nuo 
klerikalų lietuvių šelpimo drau­
gijos. Studentai pasibiaurėjo 
kun. Laukaičio pasielgimu su 
studentu Vuogintu. Atsisakę 
nuo kuniginės draugijos para­
mos, moksleiviai atsidūrę be 
duonos kąsnio. Juos apsiėmė 
šelpti ir globoti “Žiburėlis”, prieš 
kurį Lietuvoj veda agitaciją tik­
tai klerikalai.

Mums išrodo, kad Maskvos ir 
Petrogrado studentijos išstoji­
mas prieš galingą klerikalų drau 
giją turi didelę reikšmę. Matyt, 
kad tos draugijos hegemonija 
pradeda įkyrėti.

Kilus klausimui, kaip elgties, 
jeigu svečiai bus kviečiami kal­
bėti ir šiaip jau įvairiom draugi­
jom, paaiškėjo, kad tuo žvilgsniu 
jie pasilieka sau teisę, kalbėti 
kam nori. Gerb. A. Bulota, ro­
dosi, kalbės ir rusams ir žydams 
apie dabartinį padėjimą Rusi-

Lietuvės progresistės jau nės, kad musų fondas yra bepar- 
tyviškas, tesirūpinąs tik sušel- 
pimu nukentėjusių nuo karės ir 
atmetęs partijų politiką. Te- 
čiaus ir šelpimas nukentėjusių

joj.
seniai nutarę kviesti Žemaitę.

Tečiaus, jeigu ant prakalbų 
bus renkamos aukos nukentėju- 
siems nuo karės, tai jau jos eis 
Lietuvos Šelpimo Fondo iždan, 
bet ne į kokius kitus fondus.

Svečiams buvo platokai paaiš­
kinta apie visuotinąjį seimą, ku­
ris įvyko 1914 m. Brooklyne ir 
apie to seimo nutarimus. M. M. 
Rice-Herman teisingai nurodė 
ir visi su tuo sutiko, kad L. Š. F. 
laikėsi ir laikysis toje vagoje, ku­
rią nustatė visuotinasai seimas. 
Mes visi prisilaikome tos nuomo-

| S. GREY. t
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(Pabaiga)
PLATONAS. Atnešk, atnešk, 

mane labai užima ta maža smul­
kmena žmogiškų santykių... 
teisingiau, santykių vyro su mo- 
tere. Ir laiškai vienos porelės 
gyvenusios dvidešimtam amčiu- 
je, bus man radiniu neužginamo 
brangumo... (Ginaitis išeina ir 
paskutiniųjų Platono žodžių ne­
girdi). Išėjo! O Pranas Vėt­
ra !... Gerai da, kad aš neišsiple­
pėjau, jog pas jį užtikau mote­
riškę ! Tikriausia tai buvo Tado 
žmona! Ot bučiau priviręs ko- 

■šės! (Pradeda tėmyti paveiks­
lus iškabinėtus ant sienų).

ELVIRA. (Įeidama pamato 
Platoną) Ah štai jis, jos vyras. 
Labai ir labai nieko sau... Atleis­
kite.

PLATONAS. Atleiskite, ger­
biamoji !.. (Į šalį) Štai ji, jo pa­
ti... Iš veido ir plauku išsykio 
matosi, kad veidmaninga... De- 
vulėliau, ar tik ne ji ir buvo šian­
dien pas Praną? (Balsiai) 
Tamstyte...

ELVIRA. Žinote ką? Susi­
pažinkime. Aš puikiai žinau kas 
esate jus.

PLATONAS. Mielu noru! 
Tuo labiau, kad ir aš žinau, kas 
esate jus. Apie jus jau aš gir­
dėjau labai daug ger... Tai yra 
abelnai — labai daug — labai 
daug! (Spaudžia viens kitam 
rankas. Platonas staiga atsime­
na ką tai, paima Elviros ranką 
ir bučiuoja). O, aš jus — mo­
teris labai gerai pažįstų: nepa­
bučiuosi rankos ir pasakysi — 
grubijonas, meška...

ELVIRA. Tai nieko, visi jau­
navedžiai, kokie tai keisti, už­
maršus.

PLATONAS. Jus norite pa­
sakyt — jie nevisai normališki? 
Ne viską pastebi? Veltui. Štai 
vienas mano draugas — supran­
tate, mano labai artimas drau­
gas, da nesenai vedęs ir visgi 
suspėjo pastebėti, kad jo pati 
jau neištikima jam. (Slaptin­
gai). Patariu jums kiek galima 
but atsargesnei.

ELVIRA. Nesirūpinkite. Aš 
neduodu tam jokio pamato. Jei­
gu jus bučiuojate man ranką, tai 
yra mandagumo pareiga. Ar 
netaip?

PLATONAS. Taip! Bet ne 
visuomet moterįs linkę svars­
tyt...

ELVIRA. O, matau, kad ji 
būtinai bus laiminga su jumi... 
Jus, pasirodo, esate filozofas! 
Ne, aš negaliu! (Prisiartina 
priėjo). Iš širdies sveikinu jus! 
Ir būtinai turiu jus pabučiuoti! 
(Greitai apkabina ji ir bučiuoja) 
Iš širdies veliju viso labo!

PLATONAS. (Šloustydamas 
skarele kaktą). Viešpatie, o jei­
gu jis įeis! Kas tada? Tamsta, 
kas bus jeigu jis įeis?

ELVIRA. Kas—jis?
PLATONAS. Na jis... Mano 

geriausis draugas... Jus supran­
tate, kas tada gali išeiti?

ELVIRA. (Juokdamos). O, 
Pasirodo, kad jus labai bijoties, 
kad tas bučkis neliktų žinomas 
jysų...

PLATONAS. Nieko aš nebi- 

nuo karės gali apsireikšti įvai­
riuose pavidaluose, padėkim, 
dvasinis jų reikalų aprūpinimas, 
stengimasis grąžinti Lietuvon, 
kuomet tai bus galima ir tt. Ži­
noma, tokia interpeliacija seimo 
nutarimo yra pilnai galima.

Paliesta dar ir daugiau smul­
kesnių reikalų, bet apie juos nė­
ra taip jau didelio reikalo rašyti. 

|jau... tiktai...
ELVIRA. Bijotės, bijotės! 

Cha, cha, cha!... Na jeigu taip, 
tai aš dar syki jus pabučiuosiu... 
(Nori prisiartinti prie jo. Plato­
nas traukias atbulas, ji seka pas­
kui ir sugriebusi bučiuoja.)

GINAITIS. (Įeina su pundeliu 
laiškų rankose. Pamatęs besi­
bučiuojančią porą nustebęs sus­
toja prie durų.)

PLATONAS. (Baisiai sumi­
šęs). Tadai! Tai ne aš... Išsyk 
mes labai ramiai- šnekėjavos, a- 
pie savitarpinius santikius... Su­
pranti... Pati kaipo buvusi su­
žieduotinės... Tai yra, išvirk­
ščiai... Sužieduotinė, kaipo buvu­
si pati,... arba da teisingiau — 
busimoji, supranti, busimoji pa­
ti... Na štai (rydamas seilę). Su­
pranti... Mano brangus, tu tikrai 
turi jai atelisti! Ji daugiau taip 
nedarys (Elvyrai) Tiesa-

ELVIRA. O taip! Tai tik 
mandagumo pareiga! Juokai.

PLATONAS. Na štai matai!
GINAITIS. (Stovėdamas prie 

durų toje pačioje pozoje). Nie­
ko nesuprantu! Kam atleisti ir 
už ką?

PLATONAS. Na suprask- 
gi! Ji... pati daleiskime tavo 
draugo, ir tu nužiūri ką nors blo­
go.. Tuomet užduotis draugo y- 
ra tame, kad...

GINAITIS. A —a... Tai tur- 
but bus jo mylimoji! (Platonui) 
Na, tu nors perstatyk man!

ELVIRA. (Platonui) Tai jis 
ir yra jųsų draugas? Supažin- 
dykit mane!

PLATONAS. Viešpatie! Lyg 
vaikai! Perstatykit, supažindi- 
kit! Valio! Reiškia, viskas už­
miršta, viskas atleista! Ir taigi 
dabar, tartum viską išpradžios. 
Pažinkyte! (Elvira ir Ginaitis 
paduoda rankas.)

PLATONAS. T... Tadai pa- 
glamonėki ją Jog ji taip tave 
myli!
GINAITIS. Tu jau suspėjai ap­
sakyt jai apie musų draugavimo- 
si?

PLATONAS. Taip. Taip! 
Pabučiuok ją, Tadai, būtinai! 
Aš noriu idant jus prie manes 
pasibučiuotumėt!

GINAITIS. Ir tu nieko prieš 
tai neturėsi ? Žiūrėk!...

PLATONAS. Absoliutiškai 
nieko! Aš nebijau!

ELVIRA. (Visą laiką nori ką 
tai pasakyti, bet Platonas su Gi- 
naičiu neduoda jai progos ištar­
ti nė vieno žodžio).

ELVIRA. Pavelykite!...
GINAITIS. (Prisiartina prie 

Elviros) Dievuliau, toki jaunu­
tė, tokia jautrutė! Ir noras te­
kėti už tokio sušmalo! Bet vis- 
tiek, greit pradėsite apgaudinė­
ti... (Į šalį) Ir labai puiki. Jei­
gu mane pati prigaudinėja, pra­
dėsiu ir aš ją... (Elvirai) Būti­
nai apgaudinėsit!... (Nori ją 
apkabint).

ELVIRA. (šalinasi).
PLATONAS. Būtinai pabu­

čiuok! (Tuo laiku ant verandos 
pasirodo Vanda ir tėmija ta sce­
ną neįeidama vidun).

ELVIRA. O ne! Su vyru ma­
no draugės — aš galiu pasibu-

čiuot, bet... (išbėga i kitą kam­
barį).

GINAITIS. Na, šia tau...
VANDA. Tadai jau tu čia?

Ir bučiuoji svetimą moterį? 
Sakiai jog atvažiuosi naktį, o at­
važiavai dieną ir.... bučiuoji! 
(Pradeda verkti).

GINAITIS. Ar jums tai šne­
kėti. Nepaspėjau sugrįžti, o jau 
meilužių susijieškojai!

ELVIRA. (Pasirodydama du 
ryse) Nieko nesuprantu — ku­
ris gi iš judviejų yra jos vyras?

PLATONAS. (Žiūrėdamas tai 
į Elvirą, tai į Vandą). Nieko 
nesuprantu — kurioji gi yra jo 
žmona?

GINAITIS. Taip, taip! Jus 
dar-gi vakarą rengėtės praleisti 
su juo.

VANDA. Su Fuo? Tadai, 
kas su tavimi?

ELVIRA. Rodos aš pradedu 
suprasti — vyras ir namų drau­
gas.

PLATONAS. A — a, rodos ir 
aš pradedu dasiprotėti, kame da­
lykas, — jo draugė atėjo.

ELVIRA. (Išeidama). Tegul 
nusiramina, tuomet ateisiu.

VANDA. Aš tavęs klausiu— 
kas yra ta moteriškė?

GINAITIS. Nors aš ir neskai­
tau reikalingu išduoti tau atskai­
tą, vienok pasakysiu — kad ji y- 
ra sužieduotinė mano draugo 
Platono.

PLATONAS. Mano sužiedo- 
tinė? (Išgąstyje). Tadai ir 
ką tu dabar šneki? Kaip Dievą 
myliu, ne... Tamsta, netikėkite 
jam... Tadai, ar tau ne nuodė­
mė? Koki sužieduoitnė? Kie­
no? Jog ji tavo pati!

GINAITIS. Kas pati? Kie­
no?

ELVIRA. (Pasirodydama du­
ryse). Štai ir aš! Sveika Van­
dute!

VANDA. Tai tu, Elvira? Kas 
atsitiko? Nieko nesuprantu! 
(Apsikabina bučiuojasi).

- • ELVIRA. Miela Vandutė, sa- 
kyk-gi pagalios — kuris yra ta­
vo vyras?

VANDA. (Rodydama Ginai- 
tį). Štai jis!

PLATONAS. Kuri-gi iš ju­
dviejų yra tavo pati?

GINAITIS (Rodydamas Van 
dą). Tai ji! (Pauža. Tūlą lai­
ka visi nustebę žiuri vienas i ki- £ c- *■
tą).

PLATONAS. Pavelykite, kaip 
gi tai? Kaip pavadinti šį apsi­
reiškimą? (Žiuri knygutėn).

VANDA. (Ginaičiui). Na 
eik čia., šį syk tau dovanoju! 
Bet daugiau nedrįsk bučiuoti, 
dagi mano artimos draugės!

ELVIRA. Vandutė, jis ne­
kaltas! Tai aš vis pridirbau... 
Aš maniau, kad šis. (Rodyda­
ma į Platoną) yra tavo vyras! 
Aš pati kalta... Paskui aš tau 
viską pasakysiu...

VANDA. Tadai, eik-gi čia!
GINAITIS. Gerbiamoji, mel­

džiu man paaiškinti jųsų pasiel­
gimą... Teisingiau — pasielgi­
mą to pono, kuris išdrįso ateiti į 
mano namus ir rašyti jums pa­
našius dalykus.

VANDA. Tadai, kokio pono, 
kokį pasielgimą?

GINAITIS. (Mesdamas jai 
kortelę). Pasielgimą... (Ironiš­
kai). pono Vėtros!

ELVIRA ir PLATONAS (sy­
kiu). Vėtros?!

GINAITIS. Matai, visi jau 
žino! Skaityk -gi, skaityk!

VANDA. (Pradeda skaityti). 
Brangi., čia ir šiandien vakarą...

ELVIRA. Kam-gi tu skaitai 
mano kortelę, jeigu aš pati čia 
esu ?

GINAITIS. Jųsų kortelė? Tai 
čia jųsu kortelė?

ELVIRA. Mano! Nebuvo 
popieros aš ir parašiau ant pir­
mutinės po ranka pakliuvusios 
kortelės inžinieriaus Vėtros, su 
kuriuo aš ir ypatiškai esu pažįs­
tama.

PLATONAS. Jus jį pažįsta­
te ?

ELVIRA. Taip! O aš ma­
niau, kad Tamsta esate Vandu­
tės vyras.
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(Ginaitis ir Vanda šneka šaly- kortelės...
je). VANDA. Ne, nieku budu. Tai

Pl ATONAS. Teisingai sa- bučiuoja, tai gniba... (Visi šnek- 
kant ne. Bet iš filologiško atžvil-' ka sykiu pertraukdami viens ki- 
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EAST CHICAGO, ILL. jų ypatybių — kad ir geriausio 
draugo. Jurbarko Jonas.

Teisingai

žodis “vyras” reiškia abel- 
vyrą... Todėl — aš vyras, 
ne jos... Atleiskite, abelnai 
kas nekieno.

ELVIRA. Reiškia, aš jus be- 
Teikalo pabučiavau?

PLATONAS. Teisingai sa­
kant...

GINAITIS. Ah, 
Mikai, susipažink 
žmona! (Platonas 
Vandai ranką). Miela Vandutė, 
atleiskite man, aš buvau pama­
nęs apie tavę negerus dalykus...

VANDA. O aš apie tavę...
PLATONAS. Na, reiškia da­

bar santaika?
GINAITIS. Be abejonės... (Ap­

kabinęs bučiuoja Vandą). Vie­
nok kokiu budu atsirado čia to 
aviatoriaus kortelė?

VANDA. Kokio aviatoriaus?
GINAITIS. Vėtros.
PLATONAS. O, to širdžių ri­

jiko? Jo kortelė čia?
GINAITIS. (šaukia) Da­

nutė, Danutė!
DANUTĖ. (Jeina užverkto­

mis akimis, laikydama suspaustą 
ranką augščiau alkūnės.)

GINAITIS. Kas paliko šitą 
kortelę ?

DANUTĖ. (Rodydama į Pla­
toną). Tas ponas!

PLATONAS. Aš? pavelykite... 
(Žiuri knygutėn). Atleiskite 
gerbiamieji, tai aš vietoje savo...

GINAITIS. Ah tu, profeso­
riau ! Na santaika įkūnyti!

kol

atleiskite...
— mano

bučiuoja

ko, kuomet pono nebuvo, o ponia 
buvot išėjus...

VANDA. (Vyrui). A a, ma­
tai, kaip tas viskas paprasta! 
Danutė, kas yra tavo rankai? Ir 
kodėl akis užverktos? 
sitiko?

DANUTĖ. (Staiga), 
kuomet ponios nebuvo 
(Išbėga).

Kas at-

Ponas 
įgnibo..

naitę gnaibyt.?.. Nespėjai kojos

GINAITIS. Vandute nusira­
mink ! Aš tau viską išaiškinsiu.. 
Kuomet kortelė...

ELVIRA. Vanda nusira­
mink! Vėl tur-but koks nors ' 
nesusipratimas.

VANDA. Ne. Šito tai jau ne-
dovanosiu...

GINAITIS.

tą. Lermas).
PLATONAS. Ir vėl! Viešpa­

tie, kad-gi suspėčiau ką nors už­
rašyt! (Užsirašo. Lermas tę­
siasi).

Uždanga).

I merikos Lietuviu 
Gyvenimas

Musų korespondentų 
Pranešimai.

CICERO, ILL.

Pastaruoju laiku ir šio miesto 
lietuviai pradėjo darbuotis..Ne­
apykanta ir bergždi ginčai jau 
suvis baigia nykti, už tai susipra­
timas, vienybė ir bendro darbo i- 
dėja auga ir bujoja.

Kaip žinia, pastaruoju laiku 
čia susivienijo visos pažangio­
sios lietuvių draugijos tikslu pa­
gelbėti alkstantiems Lietuvos 
gyventojams. Tasai susivieniji­
mas jau spėjo pasižymėti, paren­
gdamas gana didelį ir puikų va­
karą su išlaimėjimu. Vakaras 
davė gražaus pelno.

Jaunasai musų Susivienijimas, 
I įgijęs tokią nepaprastą vietos lie­
tuvių užuojautą, dar labiau su­
kruto ir pasiryžo atlikti vieną 
žymų darbą — jisai pasiryžo įsi- 

įgyti nuosavą Tautišką Namą. 
; Kadangi šio miesto draugijos y- 
ra nežmoniškai išnaudojamos 
per svetainių savininkus ir už sa­
vo pinigus negali gaut tinkamos 

1 ir švarios svetainės, tai Susivie- 
I nijimas mano, kad reikia suorga­
nizuoti visas lietuvių draugijas, 
gyvuojančias šiame mieste. Tam 

i Susivienijimo žingsniui visi kar- 
I štai pritaria. Eina net gandas, 
kad prie jo prisidėsią ir bažnyti­

nės draugijos. Puiku! Jeigu 
kaip, tai Ciero lietuviai pralenks 

I savo milžinišką kaimynę — Chi- 
I agą. E. Baranauskiutė.

“Naujienų” nr. 57 Pipiras bara 
mane už “apsilenkimą” su tiesa. 
Mat aš, aprašydamas LSS 201 
kp. vakarą, paminėjau, kad drg. 
F. Svereckis lošė ne taip, kaip 
priderėtų. Kuris nors truputuką 
apsipažinęs su daile ir nusima­
no apie scenos reikalavimus, tas, 
nėra abejonės, pripažins man 
tiesą. Suprantama, kad tuo ga­
lėjo įsižeisti ir F. S. ir kiti. Tik 
man nesuprantama, kodėl jie 
taip j ieško to “nevydono” kores­
pondento, kuris juos pakritika­
vo? Tai keista, be galo keista... 
Toliaus Pipiras, norėdamas ap­
gint “nuskriaustus” lošėjus, sa­
ko : kažin ar pats Jurbarko Jonas 
butų geriau sulošęs... Tai juk ne­
svarbu. Jeigu aš bučiau taip 
-pat prastai lošęs, kaip mano 
kritikuojamas lošė, tai tą patį 
butų pasakęs kitas koresponden­
tas — kadir pats F. S. Tai gi, 
mano nuomone, nereikėtų taip 
užsigauti, jeigu korespondentas 
pasako vieną-kitą teisybės žodį. 
Kritika nereiškia ypatiškumą, 
bet nurodymą keno nors blogų-

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

BROLIAI TAUTIEČIAI

Keliaudami kada pro šalį meldžiu 
h žengti į mano KARČEMA ant kam­
po 18-tos ir Halsted gatvės Nes aš 
užlaikau geriausią užkandį ir visada 
šiltę dykai del visų Aš parduodu vi­
sokius gėrimus kuopigiausia, kaipo: 
Alaus keisas nuo 90c iki $2.00 ir vi­
sokios Degtinės, kaip: Bear Rye, Old 
Taylor — 95c. Viską dastatom į na­
mus vestuvėms, krikštynoms ir ki­
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS
1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa­
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
233 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al- 
gps mokamos.
819 S. State St ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

r
Geriausias būdas dei įtrinimo

Neturi stokuot nei viename name 
D-ro Richter’io 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“■KARA”

w6c. Ir 50c. buteliukas visose aptiekoso arba 
stačiai nuo

F. AD. IUCHTER & CO.
74-80 Washington Street. N;w York, N. Y
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P. Pekoraįtis
Dienraščio “Naujienų* 

keliaujantis agentas, ku­
ris lankosi Illinois, Wis­
consin ir Michigan vals­
tijose ir užrašinėja dien­
raštį •‘Naujienas” ir at­
naujina jų prenumeratą. 
Taipgi jis organizuoja a-

gentus. Platinime “Naujienų” jį įgalojo 
“Naujienų” Admjnistracija.

VESKIO sar, 

XS^;M0KYKIA 
Čia Kili išmokti Anglį; kalbos nuo pradines 

ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos. Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiž. 
Ekonomijos, Knygvedysta.DaiHaraMio, Lai­
škų rašymo. Prekybos teisių ir tL Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Hal^ed St., Chic^

M
USŲ metodą išmokinsime jąs a«- 

gių kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba k H ąsose dienomis 
bei vakarais, tošy* ptaiikiimay. Dvnaat 
imsrkan School of Ltoguagts 
A731W. 18th St. 1741 W. 4711 St.

CHICAGO, ILL.

Už VISA IšMOKENIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik­
tai vieną kartą barškina į Jųsų draft*. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vaturai- 
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St

R,:ik&ljuk Apr-ašamo

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos 

Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystės 
Stenografijos 
Typewritting 
Pirklybos teisių 
Abelnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos 
Geografijos 
Pilietystės
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystės

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET. 

VAKARĖ NUO 7:30 IKI 9:30
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

99

99

99

99

Užsirašykite Tuo

Čionai jųsų Proga
I gauti geresnį darbą ir 

geresnę algą. Buk kir­
pėjas. Drabužių kirpi­

mas yra vienas iš pui­
kiausių ir geriausiai op- 
mokamų amatų. Mes ga­
lime išmokinti jus Šio a- 
mato trumpame laike, 
Pasimatyk su 
pasikalbėk su 
signer'll!, bile 
ba Panedėlio, 
Čios vakarais.

MASTER GARMENT 
CUTTING SCHOOL 

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ.
JOS. F. KĄSNI CKA, viršininkai 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

mumis ir 
musų de- 
dieną ar- 
ar Pėtny-

Mėnesinį Mokslo ir Teorijos Žurnalą

‘NAUJOJI GADYNE’
UJOJI GADYNĖ,” tai naujas gyvybes pulsas 
Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.
UJOJI GADYNĖ” vra nutarta leisti vien tik del

NAUJOJI GADYNE” bus visiems prieinamas ir vi­
siems lygiai indomus ir svarbus mokslo ir žini­
jos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam darbi­
ninkui, taip ir inteligentui.

NAUJĄJĄ GADYNĘ” redaguos žymiausis Ameri-
o'

kritikas drg. V. Kapsukas iš Škotijos, dabarti­
nis “Socialdemokrato” redaktorius.
UJOJI GADYNĖ” turės dar kelintą pagalbinių 
redaktorių. Joje bendradarbiaus visi žymes-

□

MOKYKLA DEL ATEIVIO
Mokykla yra organizuojama mie­

ste Butte, valstijoj Montana, reikale 
išmokinimo ateivių kalbėti, skaityti, 
rašyti ir siliabizuoti angliškoje kal­
boje.

Aplikacijos pristojimo j šią mo­
kyklą bus priimamos per 1. G. Den­
ny, Room 8, Silver Bow Block ka­

sdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakare.
Mokyklos valandos bus prireng­

tos taip, kad kasdieniniai Jųsų dar­
bui neužkenks. Liesos bus vakarais 
ir dienomis. Patariama studentams 
prisirašyti anksti.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS
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kuomet aš pama-
čiau...

Vandutė, jog ant

SS

a

ES

R

Pirmo Lieluviy 
Dienraščio Amerikoje

flotry mėty sukaktuvių -

Apvaikščiojimas
Įvyks nedelioj,

Kovo 19 d., 1916.
Didžioje PUSĖN AUDITORIUM svet.

18 Gatvė ir Blue Island Ave.
Prasidės 1 vai. po pietų ir tęsis visa die­

ną iki vėlyvai nakčiai, šokiams grieš pui­
ki muzika.

PROGRAMAS susidės iš prakalbos, mu­
zikos. dainų ir trumpo, bet linksmo teat­
rališko lošimo.

( /tikriname, kad bus indomu, smagu 
ir Įvairu. Kiekvienas atsilankantis turės 
progą sueiti didžiausią buri savo draugų 
ir pamatyti prakilniausią dalį musų visuo­
menės iš Chicagos ir aplinkinių miostij

NAUJIENOS gyvuoja vos tik dveji me­
tai. o jau pramigo kitus laikraščius. Ko­
kios jos bus dar už poros metų? *

Ar Jus esate “NAUJIENŲ” draugas? 
Jeigu dar ne, tai ateikite ir juo tapsite.

ATMINKITE KOVO 19 DIENĄ!
VAKARO RENGĖJAI.

UJOJI GADYNĖ” turės skyrius iš visų svarbiau­
sių mokslo šakų; gvildens visuomenės klausi­
mus ir plačiai aiškins socializmo mokslo te­
orijas.

talpins daug gražių paveik­
slų, karikatūrų, dailės apysakų, eilių ir uoliai 
stovės darbo žmonių reikalų sargyboje.

NAUJOJI GADYNĖ” bus storas, didelio formato, 
64 puslapių žurnalas, spausdinamas ant pui­
kios popieros, papuoštos gražiomis “vinjetko- 
mis” ir dailiai techniškai apdirbtas.

L<3
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S3

Dieninė ir Vaka­
rinė Mokykla 
ROSELAN DE

Jei nori išmokti greitai ir atsa­
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
į musų mokyklą, čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle- 
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek­
vienas naujas mokinys atranda sky­
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš­
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa­
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kykies anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA
110-15 Michigan Ave., Roseland, Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge­
riausios. netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryli ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir’ 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 ik* 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 ila

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, BL
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GARSINKIS “NAUJIENOSE

J ONO BAG DŽIUNO BANKĄ 
2334 SO. OĄKUįV CHICAGO 

KampasŽJ Place, ^<l>lefonas .Canal 1667

JEIGU REIKIA PINIGU 
ant' statymo arba pirkimo namų, tai ant 
geriaušiųir lengviausiųišlygųgausi Jono 
Bagdžiūno Bankoj.. Skolina pinigus, ant 
paskirto-laiko. nuo vienų, iki pen kirmė­
tų, arba ant lengviųmŽĄeslniųJŠmokes- 

Jtių, kuriais mažinąs! skola ir nuošimtis. 
Dėlei platesnių/žinių, teiksitės kreiptis į

kyti nuo “NAUJOSIOS GADYNES” užsirašymo. 
Nelaukite, bet užsiprenumeruokite kuogrei- 
sia! Kaip greit administracijon atsišauks 1000 
“Naujajai Gadynei” prenumeratorių, taip greit 
“Naujoji Gadynė" bus išleista.

Draugai! pripildykite šią skaitlinę per mėnesį laiko! 
Parodykite jųsų išnaudotojams, jog jau moka-

UJOJI GADYNĖ” kainuoja melams vos liktai 
$1.50; pusei metų 80c; užsieniuose metams $2; 
pusei melų $1. Pavienis numeris 15c. Pini­
gus urnai siųskite šitokiu adresu:

“NAUJOJI GADYNĖ”
229 N. 6th St., Philadelphia Pa.

KARE! KARE!
Prieš kaspinines arba pilvines kirmėles.

ŠIAUNUS daktaro Koehn’o išradimas išnaikino daugybę kaspininių 
kirmėlių, visai trumpu laiku.

Tūkstančiai žmonių turi pilve kaspininę kirmėlę vienok patįs 
apie tai nežino, ir gydosi ne nuo tikrosios, bet visai nuo kitų ligų, ir 
todėl negali išsigydyti.

Jei kaspininę kirmėlė yra žmogaus pilve, tai geriausiai parodo 
glėvėtos išmetos, paeinančios iš kaspinines kirmėlės dalies.
Žmonės sergą tąja baisia liga, paprastai jaučia didelį skaudėjimą 
pilve; jiems rodosi^ tartum kas iš vidurių slenka augštyn į gerklę, 
verčia vemti, tankiai niežti nosis, ir mėšlinė žarna neturi noro val­
gyti, naktimis negali užmigti, jauča didelį nusilpnėjimą, kartais la­
bai palaidus vidurius, o paskui vėl vidurių sukietėjimai, galvos skau­
dėjimą, stingimą ausyse, taip-jau skaudėjimą po krutinę.

Daugelyj atvejų įvyksta nervų suirimai, kraujapludis pas mote­
ris, nereguliariškumas andrapanių, traukymas ir pagalios baisiausia 
liga — nuomirulis.

Jeugi kas tokius apsireiškimus turi, tai be abejo jis turi kaspini­
nę kirmėlę ir jeigu nori iš to išsigydyt ant visados, per kokias pen­
kias (5) valandas, tegul tuojaus kreipiasi pas mane.
D D KOEHN MadisonSt., Kampas Halsted St.,

» Ant antrą lubų. Chicago, QL
Ligonius priima, nuo 9 iki 8 vai. vakare, nedėliomis ir šventėmis, 
nuo 9 ryto iki 12pietų.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
! mokiname šitą šviesų, švarų ir grei- 
' tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, III.

fflLDA TEATRAS 
VODEVILIUS i» PAVEIKSLAI 

Vodeviliai!* permaina: Pan., Ketri 
i> Subatoj.
ma* flora* 10c, Balkona* 5c
Subato* vakarai ir ntdėlioml* pirmai 
flioraa 15c. Balkonas 10c.

Balsted Ir 32-ra ratvi.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankierial

5 N. LA SALLE GATVfi 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4848

Telefoną* Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigų*! Akušeri j o* Kolegiją; ilgai p rak tik* 
vusi Pennsylvanijo* Hospitalėte ir PhiladeJ 

nauju prie | ’ 
visokioje Ii 
albu lietuvi!

dymo. Uždyką duodu n 
moterim* ir merginom*, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir alavokiškjd

1818 S. HALSTED ST., CHICAGO.
(šalia •‘Naujienų” Redakxijo*)



NAUJIENOS

CHICAGOS ŽINIOS Ii
PULMANO KARŲ VALYTO­

JŲ STREIKAS.

Streikuoja apie 850 žmonių, 
vyrų ir moterų Įvairių tautų — 
lenkų, lietuvių, žydų, slovakų, 
vokiečių, cechų ir kitų.

Praėjusį utarn.nką darbinin­
kai padavė kompanijai reikala­
vimus padidinti jiems mokestį iki 
21 cento valandoje, kas antrą ne- 
dėldienį duoti liuosą su apmokė­
jimu; už viršlaikį reikalaujama 
taipgi pilnos mokesties.

Bosai atsakė darbininkams, 
kad jų reikalavimų jie nesutik­
sią išpildyti. Darbininkai metė 
darbą. Tai atsitko pėtnyčioje, 
kovo 10 dieną.

Subatoje, kovo 11 d., darbinin­
kai pasiuntė į kompanijos ofisą 
savo atstovus. Vienas bosų, bū­
tent Volter, išklausęs darbinin­
kus užreiškė, kad iki panedėliui, 
kovo 13 d. susirinks kompanijos 
direktorių taryba ir kad tą dieną 
darbininkai užgirsią kompanijos 
atsakymą.

Viena priežasčių, kurios iššau­
kė šį streiką yra ir šunybės per- 
dėtinių, taip vadinamų forema- 
nų. Jie mat pastojant naujam 
darbininkui darban imdavo ky­
šius — po 25, 30 ir daugiau do­
lerių. Jeigu ir pasitaikydavo 
kitiems gauti darbą neužmokė- i 
jus foremanui, tai tokis žmogus; 
nelabai džiaugdavosi, kadangi 
foremanai statydavo jį praščiau-' 
sin darban. Panašiai elgdavo-' 
si ne tik vyrai foremanai, bet ir 
moteris, prižiūrėtojos moterų ir 
merginų darbo. ,

Būdavo ir kitokių bosų šuny-' 
bių. Kompanijos, pavyzdžiui, ‘ 
skiriama yra po du žmones prie | 
vienos mašinos. Vienok, jei | 
foremanui neduosi vziatkos, tai 
tas statydavo čia tik vieną dar­
bininką. Tos šunybės pasiekda­
vo tokį laipsnį, kad kiti bosai' 
naudodavosi darbininkais atliki-1 
mui jų naminių darbų, kitaip sa- j 
kant, karų valytojai plaudavo! 
tūliems foremanams grindis jų ’ 
namuose, ir net mokėdavo siu-! 
vėjams už išprosijimą foremanų 
drabužių.

Skriausdavo darbininkus fore­
manai da ir kitaip. Jie versda­
vo juos padėti atlikti elektrikams 
darbus. Čia darbininkai turė­
davo nemažai nuostolių del ga- 
dinimosi tame darbe drabužių. 
Užtai be minėtų aukščiau reika­
lavimų streikininkai pastatė da

ir sekamą: kad kiekvienas dar-1 
bininkas dirbtų tik tą darbą,I 
prie kurio jisai yra pastatytas.

Streiko komitetas susideda iš 
atstovų nuo kiekvieno vardo, 
kaip vyrų taip ir moterų. Strei- 
ko vedėju yra Jos. Zajonc (len-i 
kas). Streiko komitetan įeina: i 
Povilas Neviera (lietuvis), Tho­
mas Metzel, Bertha Martinchek, 
Stella Rapichka , John Felor, 
Frank Cherman, Peter Buboli, J. 
Cooker, Katy Coolik, John Dik-| 
sas, Michael Kameczuk, Anna 
Zavodno, Mary Stanczik.

Streikininkų tarpe vienybė 
matyti, yra didelė. Ir jeigu jie 
laikysis taip ir toliau, kaip pra­
džioje, tai laimėjimas bus jų pu­
sėje.

Tegyvuoja darbininkų vieny­
bė, joje yra jų galybė! Rep.

VAKARYKŠČIOS RISTYNĖS. I

Vakar, kovo 12 d., Apveizdos I 
Dievo parap. svetainėje — kam- j 
pas 18 & Union Avė. įvyko ganai 
svarbios ristynės. Žinomas lie-1 
tuviams ir svetimtaučiams risti- 
kas Juozas Bancevičius, du sykiu i 
parito turkų — ristiką Humid 
Kalla Pasha.

Apart Bancevičiaus ritosi dar 
kelios poros; kurių svarbiausia i 
buvo Ernest Kartie su Crist’u i 
Edvards’u. Pirmasis antrąjį | 
taipgi apgalėjo du sykiu.

Svarbu taipgi, kad Ernesti 
Kartie, pirm negu antru kartuI 
Bancevičius rengėsi imtis su Ka­
lia Pasha, pakvietė tą, kuris bus. 
pergalėtojų, imtis su juo. Ka­
dangi Bancevičius antru sykiu 
padėjo Humid Kalla Pasha, tai 
gi jis ir sutiko imtis su Ernest 
Kartie. Ristynės įvyks, sako­
ma, greitu laiku už dviejų ar tri- i 
jų savaičių.

Publikos buvo daug — pilna . 
svetainė. Visi žingeidavo pa­
sekmėmis. Visi likosi užganė-1 
dinti — Bancevičius apgalėjo.

Bet dar liko klausimas, kasi 
apgalės sekančiu sykiu? Ernest i 
Kartie, sakoma jau nuo tūlo lai­
ko taikosi susitikti Juozą Bance- 
vičių.

Jeigu ir šį syk Bancevičius ap­
galės — mes galėsime didžiuotis 
Bancevičiumi. Rep.

Vargšo vieno veiksmo drama' 
“Saliamono Sapnas.” Veikalas 
perstato politiško kalinio pabėgi­
mą iš kalėjimo. Iš lošėjų geriau­
sia pasižymėjo drg. P. Babelis 
— Tamošiaus rolėie ir S. Tilvi- v
kas — Petro rolėje. Pastaroji 
buvo bene svarbiausia. Tiesa 
lošėjas padarė vieną—kitą ne-1 
žymią klaidą, bet tai mažmožis, i 
V. Pilypui — tėvo rolėje — rei­
kėjo truputį geriau išmokt savo 
rolę, nes jis kai-kuriose vietose 
nežinojo ką sakyti.. J. Bimbo 
buvo perdaug smarkus; reikėjo 
kiek rečiau tarti žodžius. M. 
Anikevičia — viršininko rolėje— 
buvo gana geras.

Viena, kas darė nemalonų įs­
pūdį, tai per garsus suflioriavi- 
mas. Net paskutinėse eilėse bu­
vo galima girdėti jo žodžius... 
Beto, ir tas nelemtas šovimas 
gadino susirinkusių nervus: šo- 
vėjas šauna — šauna ir jokių bu- 
du nepajiegia iššauti! Abel- 
nai, butų galima dar šis-tas pa­
sakyt lošėjams, tečiaus daugelis 
jų vos pirmą sykį pasirodė ant 
scenos, todėl daugiau nė negali­
ma reikalauti.

Po lošimo gana jausmingai pa­
deklamavo p-lė P. Lekaitė. Triu­
kšmingi delnų plojimai iššaukė 
ją antru sykiu. Paskui dar pa­
deklamavo keletą deklamaijų p. 
Šiapas, V. Pilypas ir p-lė J. Dau­
kšaitė, — atliko vidutiniškai.

P-as K. Širvinskis sulošė mo­
nologą “Prezidentas šventosios 
draugijos.” Atliko gerai, tik

monologo tema netikusi. Po jo p. 
J. Ivanauskis padainavo solo — 
pritariant gitara ir balalaika. Jo 
daina padarė nemažą įspūdį. Pa­
galios padainavo kelias darbinin­
kiškas daineles Laisvos Jaunuo­
menės M. D. D. choras. Dainos 
pavyko ir publika atsidėkavojo j 
dainininkams triukšmingu delnų 
plojimu.

Po programo prasidėjo šokiai, 
kurie tęsėsi iki vėlumos. Vietos 
jaunimas pažaidęs, pasišokęs ir 
smagiai praleidęs laiką išsiskir­
stė. Pabaigoje dar Laisvos Jau-! 
nuomonės choras užtraukė “Ei-1 
kim, broleliai namo” — tuo vaka­
ras pasibaigė.

Žmonių buvo pilna svetainė. 
Manoma, rengėjams liks pelno. 
Reikia dar pažymėti, kad vaka­
ras buvo be svaiginančių gėrimų. 
Daugiau tokių gražių ir pavyz-1 
dingų vakarų!

Pasaulio* Pilietis.

(ant pardavimo^
DVIEJŲ augštų mūrinis namas, ke­

turi fialai po keturis kambarius kiek­
vienas. Raudos $50.00 i menesi. Au- 
gštas basementas. Viskas geroje 
tvarkoje. Wallace st., arti 29-tos, 
tiktai $5800.00. Klausk ofise:

I. CHAP and CO.
555 W. 31 st Str., arti Wallace Str.

i

WEST PULLMAN,ILL.—
Kovo 5 d. vietinė L. S. S. 235 

kp. parengė vakarą. Lošta Br.

♦ liBlg’ICgĮ*

r nori turėti gražius Drabužius?
m□

Jeigu nori but gražiai apsirengęs tai jum tik 
gali pilnai patarnauti

Wicker Park Clothing Co.
Vienatinė ant North=West Sides lietuviška 
korporacija, kuri siuva ant užsakymo viso= 
kius drabužius. Priimame užsakymus ir iš 
kitų aplinkinių miestelių. Parašyk mums 

laišką, o musų atstovas nuvažiuos su 
sampeliais.

K3

sa□
E

Wicker Park Clothing Co.
1509 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

[DYKAI! DYKAI!,
Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI. A

■ Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- o 
O las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus A 
A delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus! *
q Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame A 
A įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą. x
’ Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname a 
jj ir apdraudžiamo. v
’ NATIONAL BUREAU OF JUSTICE |
A Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago. O
Q Phone Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedaliomis nuo 8:30 iki 12 dieną. A

PAJIEŠKOJ1MAI
Pu j ieškau savo švogcrio, Antano 

Slasiulio, Kaimo g., Telšių pav., Ga­
dunavo par. Kas ji žino ar jis pats 
malones pranešti šiuo adresu:

Pi ter Tamosausky 
2331 S. Oakley Ave., Chicago, III.

PAJ1EŠKAU DARBO už šoferi. Ga­
liu pasitaisyt automobilių ir važiuot. 
Turiu State licence. Jei kam butų 
reikalingas blaivus jaunas vyras at­
sišaukite i Naujienų Ofisą No 91.

Reikalingas atsakantis buče- 
ris, turintis paliudijimą trijų me­
tų patyrimo savo amate. Atsi­
šaukite kuogreičiausia į “Nau­
jienų” ofisą No. 7.

Reikalauju bartenderio. Turi bū­
ti pirmos klesos vyras, teisingas, 
turi turėti rekomendaciją ir 
“cash” bondsą. Gera mokestis 
geram vyrui.

H. B. Silverman, 
3322 So. Halsted St., Chicago.

REIKALAUJAME
—2 moterų šiūruoti, trumpos 

i valandos $35 į mėnesį ir valgis.
—10 merginų indų plovimui $7 

į savaitę su arba be švenadienio 
darbo.

—25 merginų prie visokio dar­
bo į hotelius nuo $18 iki $30 į mė- 

; nesį, kambarys ir užlaikymas.
—25 merginų j dirbtuvę dirb­

ti nuo $6 iki $9 į savaitę.
Dvorak Employment Agency 

4603 So. Ashland Ave.
(viršui Banko)

REIKALINGI mokiniai į lietuviš­
ką mokyklą siuvimo, prosyjimo ir 
kirpimo. Kam dirbti nešvarioje dir­
btuvėje, jeigu galima uždirbti leng­
vai ir švariai. Kursas vakarais arba 
dienomis. Mokinau) sinti rankom 
ir clektrikos mašina, Užbaigusiems 
kursą duodu kiekvienam darbą. Kai­
na kurso prieinama.

“LIETUVA” Siuvinio Mokykla,
I 1504 W. Division St., Chicago.

REIKALAUJAM 6 gerų kriaučių 
prie moteriškų drabužių; darbas il­
gam laikui ir gera mokestis.

L. Kasper, 
3129-31 Wentworth avė., Chicago

REIKALINGI darbininkai “peise- 
rum” ir ant šlape gricini, taip gi pa- 

į prasti darbininkai.
The Whitaker Mfg. Co., Cutting ap- 

[ pa ratus for harvesters and mowers, 
' 65th St. and 57th Ave., Clearing, Ill.

REIKALAUJAME merginų del dir- 
i btuvės darbų. Patyrimas nereika­
lingas. Ateikite prisirengę pradėt.

AMERICAN GAN CO.
3951 S. Canal St., Chicago.

PARSIDUODA kardama su sve­
taine ir pagyvenimo kambariais, lie­
tuvių ir lenkų apgyvento) vietoj, is 
priežasties nesutikimo dviejų partne­
rių. Naudokitės proga parsiduo­
da labai pigiai.

Mikalauskis ir Bartulis,
1535 So. Rockwell si., kampas 15 pi. Į 

Chicago, III.

PARSIDUODA keptuvė (bakery) 
su visu intaisymu ir namu. Priežas­
tis pardavimo savininko liga. At­
sišaukite greitu laiku.
2315 So. Leavitt Str., Chicago.

PARSIDUODA bučernė ir groscr- 
nė. Pardavimo priežastis— savinim 
kas persikelia i savo namą.
2306 Blue Island Ave., Chicago.

PARSIDUODA saliunas geroj vie­
loj, prie Crane dirbtuvių. Biznis iš­
dirbtas per penkiolika melų. Savi­
ninkas padirbo gerą bizni ir didelius 
pinigus. Pardavimo priežastis —ne­
sveikata. Atsišaukite adresu:
3221 W. 38 St., Chicago.

PARSIDUODA lotas ant 44 ir Ar­
tesian avė. 39x125 pėdas. $585. Ce­
mentinis šalygatvis, žiūros, vanduo 
etc.

McDonnell,
3622 S. California Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA kampinis na­
mas ir 2 lotu labai pigiai: 
4256 So. Mozart St., Chicago.

PARSIDUODA saliunas ir praper- 
tis, geroj apiclinkcj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik-: 
ceriai.”. Parsiduoda už pinigus arba 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki­
te:

JOHN DUŠEK.
2416 Blue Island Ave., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO
FOTOGRAFIJŲ DIRBTUVĖ, 

prie dideles lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo­
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni­
mą. Malonėkite kreipties laišku:

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS.

JAUNA pora apleidžia miestą ir y- 
ra priversta parduoti savo 5-kių kam-' 
barių gražius rakandus, vartoti tik 2 i 
menesiu. $150.00 seklyčios skurinis 
setas už $35.00; gražus valgomojo ir ■ 
miegamojo kambarių ir virtuvės ra- ; 
kandai. T aipgi gražios karpetos, ir 
ir $485.00 pianas su suoleliu. Visi i 
rakandai taip, kaip nauji. Parsi-Į 
duos labai pigiai. Atsišaukite tuo- 
jaus.

1922 S. Kcdzie A ve., 1-rnos lubos, i

PARSIDUODA medinis na mas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip-' 
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago, i

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 tietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų perdavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda­
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budim 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki- 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 ui 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že. 
niės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi­
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika­
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai­
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkclių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies­
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto I 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni- i 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa- I 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti neno- , 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site į kelis metus turtingais farrneriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai, tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 1 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

Silpnos Akys
YRA PRIEŽASČIA 
NERVŲ LIGŲ.

Žmonės kenčia nuo gal- 1 
vos skausmų ir nervų Ii- ! 
gų — jie ima visus jiems 
žinomus vaistus, bet gau- i 
na palengvinimą tik tam i 
kartui. Kad tai išgy-; 
džius lą, priežastį, reika- | 
laujama patyrusio okuli- i 
sto.

Pavojus yra silpnose a- ' 
kyse. Jie sunaikina ner-i 

betgi jus negalite žinoti, Į
kad jųsų a’kįs yra silpnos. Per pereitus 

1C Metu Chicagoje
Aš išgydžiau tukstaiu-ms, kurie manė esą Į 
neišgydomais, ir aš tai galiu prirodyti I 
laiškais, kurie yra mano ofise. Aš noriu 
kai jus perskaitytmnėt keletą — pamaty­
kite kaip aš prašalinu ►Jogą, žvairias akis 
ir visas akių ligas.

Nosies ligos atsako nelik už ausų ir ki­
tas ligas; jos yra atsakomos daugeliui a- 
kių ligų. Taigi pirm mes pritaikome a- 
kiiiius del jųsų akių, jųsų yra pareiga da- 
sižinoti ar yra dabar kokių nors ligų. Jei­
gu yra, tai jos turi būti išgydomos, o vė­
liaus jųsų alus. Daugume atsitikimų, kuo­
met nosies liga yra išgydyta, akiniai yra 
nereikalingi.

DR. F. O. CARTER, 
Specialisats akių, nosies ausų ir gerklės. 
Naujas No. 120 S. State St., 2 lub. Chicago.

Šalę “The Fair”
Valandos: 9 iki 7 vak. Nedel.: 10 iki 12.

DR. M. HERZMAN į
i Iš RUSIJOS V
f Gerai lietuviams žinomas per 20 v 
9 metų kaipo patyręs gydytojas, chi- ę
6 rurgaa ir akušeris. 7
I Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 9 
V vyru, moterų ir vaikų, pagal naujau- £ 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- 1 
i tros prietaisus. 7
f Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th Ų 
9 St., netoli Fisk Si. Valandos: Nuo A 
O 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . 7

A Telephone Canal 3110 9
i Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. c-
7 Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai C

*0*0*

Dr. A.R. Blumenthal

AKIŲ SPECIALISTAS
Akis išegzaminuojant DYKAI 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 

4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Tel. Drover 9693
DR A. A. ROTH

Rusas Gydytojas ir Chirurgas 
.Specialistas Moterišką, Vyrišką, vaiką 

ir visą chronišką ligą.
Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SL. arti 34 SU CHICAGO

DR. DROZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstą, pūslės, piaučią 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare

Telephone West 1078

įsteigta 1872 ŪJHH MEOIR I
METINIS PRATUSTIKIMO IPliUlY Ml S
Kainos sumažintos nuo 25 iki 40 asjba:lu 
Gausi jųsų pinigų vertės—pirk dabar.

šėpa du dideli stalčiai, du maži 
stalčiukai, gero stiklo veidrodis, 

šiame išpardavime
$9.50

Ateik ir pamatyk musų nau­
ją pavasario išpardavimą.

Geresne vertė negu kokioj ki­
toj vietoj Chicagoje.
HENRY WOLF

1325-27-29-31 So. Halsted St. 
kampas Maxwell St. .

Tel. Canal 1099 Chicago

n Telephone Yards 5032 •

:: Dr.M. Stupnicki ;
8169 S. Morgan St, Chicago Hi- *

1' 4

' Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto; i 
* nuo 5 iki 8 vak.s............. —----

Tel. Haymarket 6211

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydyto jas 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane 
DK. W. YUSZKIEWIUX
1024 Milwaukee Ave.

Yalaadoa; Nuo * ryto iki I * al a re; 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egse- 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ar*-. 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iiryta 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop iety . TeL Haymarket 24X4

Telephone Humboldt 1273.
M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uts*- 
uėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampa* 
N ar t h Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki t 
ir 7:30 iki 9 vakare.

į Dr. G. M. Glaser
5 Praktikuoja 25 metai.
T Gyvenimas ir Ofisas
J 3149 S. Morgan SL, kertė 32. Cklcag*. j
a Specialistas ant
T Moterišką, Vyrišką ir Valt5?ką
,, Taipgi Chronišką Lirą
B Ofiso valandos:
< > iki I ryto, nuo 12 ik 3 po pietą tv i • 
;; nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedaliomis J 
J, vakarais ofisas uždarytss. , (
’ j Telephone Yards 687 j

i eee e e s s »♦+♦»< »e»ee

daktaras r 2 WISSiG’
Specialistas iš seno kr2ialis

Gydo visas Ilgs* vyrų tr moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios Ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vaL vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampa* 19-toa gaU viršui Banko*. Tat Canal 3268.
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